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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 

RGF -ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso!, alínea ''b") 

DMDA CONSOLIDADA 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 
Divida Mobiliária 
Divida Contratual 
Empréstimos 
Internos 
Externos 

Reestruturação da Divida de Estados e Municípios 
Internos 

Financiamentos 
Externos 

Parcelamento e Renegociação de dívidas 
De Tributos 
De Contribuições Previdenciárias 
De Demais Contribuições Sociais 
DoFGTS 
Com Instituição Não financeira 

Demais Dividas Contratuais 
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não 

pagos 
Outras Dividas 

DEDUÇÕES (Il) 
Disponibilidade de Caixa 
Disponibilidade de Caixa Bruta 
(-) Restos a Pagar Processados 

Demais Haveres Financeiros 
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA' (DCL) (Ili) = (1- ll) 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 
individuais (art. 166-A, § 1° da CF) 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO 
DOS LIMITES DE ENDMDAMENTO (VI) = <IV - V) 

% da DC sobre a RCL (I/VI) 

% da DCL sobre a RCL (IIINI) 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -
<120%> 
LIMITE DE ALERTA (inciso ill do§ 1° do art. 59 da LRF) - <108%> 

OUTRQ5 yALORE5 !AQ INnGRANTES 1!4. m; 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na 
DCL) 
PASSIVO ATUARIAL 
INSUFICIÍNCIA FINANCEIRA 
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 
RP NÃO-PROCESSADOS 
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS nJDICIAIS - LC 151/2015 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2121 
EXERcfCIO 
ANTERIOR 1• Qaaclrlmatre r Qaadrlmatre 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 

0,00 0,00 0,00 
775.691,93 1.246.655,96 937.230,27 
775.691,93 1.246.655,96 937.230,27 

1.015.307,35 1.486.271,38 1.1 76.845,69 
239.615,42 239.615,42 239.615,42 

0,00 0,00 0,00 
-765.691 ,93 -1.236.655,96 -927.230,27 

12.350.846,08 12.735.645,78 13.160.807,37 
9.851.574,05 6.293.604,34 3.170.848,72 

2.499.272,03 6.442.041,44 9.989.958,65 

0,40 1 0,16 0,10 1 

-30,64 -19,20 -9,28 
2.999.126,44 7.730.449,73 11.987.950,38 

2.699.213,79 1 6.957.404,76 10.789.155,34 

SALDODO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2121 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 1• Qaaclrlmatre r Quadrfmeltre 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

649.909,61 684.059,92 750.891,52 
10.726,12 10.726,12 10.726,12 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

RSI 

3" QudrlmelD'e 

10.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000,00 

0,00 
442.056,21 
442.056,21 
807.135,75 
365.079,54 

0,00 
-432.056,21 

14.551.670,36 
0,00 

14.551.670,36 

0,07 
-2,97 

17.462.004,43 

15.715.803,99 

3" QudrlmelD'e 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

768.177,03 
10.726,12 

0,00 
0,00 
0,00 

ANTONIO LEAL DA SILVA 

184.373.253-87 

PREFEITO MUNICIPAL 

V ALDIR LEAL E SILVA 

322.504.953-00 

CONTROLADOR INTERNO 

FRANCISCO ADERNE CHAVES FILHO 

709.199.923-15 

CONTADOR CRC/PI 5934 

MANOEL LEAL DA SILVA 
330.084.263-87 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 


